
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 86/2021 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 16 de dezembro de 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31.03.2021,

publicado no D.O.U. de 05.04.2021,  e considerando o ofício RTR/CONSEPE nº 22 de 24 de novembro de 2021 e a decisão

da 45ª Reunião Extraordinária deste Conselho, realizada em 14 de dezembro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR a extinção do Curso Superior de Tecnologia em Agronegócio do IFMT - Campus Juína,

conforme recomendado pela Resolução CONSEPE nº 045, de 17 de novembro de 2021;

Art. 2º - APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Solos e Nutrição de Plantas

conforme recomendado pela Resolução CONSEPE nº 046, de 17 de novembro de 2021;

Art. 3º -  APROVAR  a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão

Ambiental do IFMT – Campus Bela Vista conforme Resolução CONSEPE nº 047, de 17 de novembro de 2021;

Art. 4º - APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Direitos Humanos e Garantias

Fundamentais do IFMT – Campus Confresa conforme Resolução CONSEPE nº 048, de 17 de novembro de 2021;

Art. 5º - APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Engenharia de Alimentos do

IFMT - Campus Bela Vista conforme Resolução CONSEPE nº 049, de 17 de novembro de 2021; ​​​​​​​

Art. 6º - APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio –

PROEJA conforme Resolução CONSEPE nº 051, de 17 de novembro de 2021.

Art. 7º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cuiabá-MT, 16 de dezembro de 2021.

Julio César dos Santos

Presidente do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso




	Documento assinado eletronicamente por:

